ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-NgV

V/v đẩy mạnh công tác ngoại giao

kinh tế phục vụ phát triển năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại hội nghị của Thủ tướng với các cơ

quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế phục vụ

phát triển năm 2024 (Thông báo số 170/TB-VPCP ngày 18/4/2024 của Văn phòng Chính

phủ); Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương (như kính gửi) căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tập trung triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra

tại Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công

tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

và các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Thông báo số 170/TB-VPCP ngày 18/4/2024 của

Văn phòng Chính phủ. Xác định công tác ngoại giao kinh tế năm 2024 phải thực sự tạo đột

phá với tinh thần “Đổi mới trong tư duy, sáng tạo trong sách lược, thống nhất trong nhận thức

và quyết liệt trong hành động” theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2. Làm mới các động lực tăng trưởng truyền thống (xuất khẩu, tiêu dùng, đầu tư); đồng

thời phát huy các động lực tăng trưởng mới (kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế

chia sẻ, các ngành, lĩnh vực mới nổi như công nghiệp bán dẫn, hydrogen, trí tuệ nhân tạo (AI)…)

3. Tập trung triển khai, cụ thể hoá các cam kết, thoả thuận hợp tác đã ký kết; thường

xuyên rà soát, định kỳ cập nhật tình hình thực hiện; kịp thời xác định các khó khăn, vướng

mắc để tháo gỡ hoặc kiến nghị các cấp có thẩm quyền để xem xét chỉ đạo, tháo gỡ.

4. Huy động hiệu quả nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát

triển của đất nước và của tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa để kiều bào được đóng góp,

trở thành một chủ thể quan trọng trong triển khai công tác ngoại giao kinh tế.

(Kèm theo Thông báo số 170/TB-VPCP ngày 18/4/2024

của Văn phòng Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;

- Lưu: VT, NgV.Trâm.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Tuấn Phú

		phult@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T15:10:39+0700

		2024-04-24T15:54:31+0700

		2024-04-24T15:55:13+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T16:00:04+0700